PAGE
5

    [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.07.2012

         № 1455
О проведении открытого конкурса на разработку архитектурного

проекта  памятника «Пограничникам Арктики» в городе Мурманске

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Госстроя России и Министерства культуры России от 12.07.1994 № 18-51 «Об утверждении Положения о проведении конкурсов на лучшие проекты планировки и застройки поселений, зданий и сооружений, памятников, монументов и скульптурно-декоративных работ», постановлением администрации Мурманской области от 18.10.1996 № 380 «О проведении конкурсов на архитектурный проект», решением Совета депутатов города Мурманска от 23.12.2011 № 44-588 «О порядке создания памятных (мемориальных) объектов и объектов городской скульптуры в городе Мурманске», решением Совета депутатов города Мурманска от 05.06.2012                 № 49-673 «О создании памятного (мемориального) объекта – памятника «Пограничникам Арктики»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с 09.07.2012 по 09.10.2012 открытый конкурс на разработку архитектурного проекта памятника «Пограничникам Арктики» в городе Мурманске.

2. Утвердить программу и условия открытого конкурса на разработку архитектурного проекта памятника «Пограничникам Арктики» в городе Мурманске согласно приложению.

3. Организацию проведения открытого конкурса возложить на комитет градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска  (Жеребцова Т.В.).

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.)  опубликовать настоящее постановление с приложением.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
города Мурманска

                                                             А.И. Сысоев
                                                                                                   Приложение
к постановлению администрации

                                                                                      города Мурманска

                                                                                      от 05.07.2012 № 1455
Программа и условия

открытого конкурса на разработку архитектурного

проекта памятника «Пограничникам Арктики» в городе Мурманске

	1.
	Наименование темы

	Памятник «Пограничникам Арктики» в городе Мурманске

	2.
	Адрес (место размещения объекта)
	Сквер у здания Мурманского областного драматического театра по проспекту имени Ленина, 49

	3.
	Вид конкурса

	Открытый конкурс

	4.
	Организатор конкурса

	Комитет градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска

	5.
	Участники конкурса
	Юридические и физические лица

	6.
	Цели и задачи конкурса
	Получить в условиях конкурсной состязательности проектное предложение, наиболее полно отражающее историческое, символическое, архитектурное и художественное выражение

	7.
	Стадия разработки
	Эскизный проект

	8.
	Исходные данные, необходимые для разработки конкурсных материалов
	Программа конкурса.

Топосъемка М 1:500

	9.
	Место установки
	Участок под установку памятника расположен в центре города, в сквере у здания Мурманского областного драматического театра.

Участок ограничен:

- с севера – зданием Мурманского областного драматического театра;

- с юга – проезжей частью ул. Книповича;

- с запада – проезжей частью проспекта имени Ленина;

- с юго-запада – административным зданием;

- с востока – земельным участком Сергушева Д.В.

Территория сквера частично имеет грунтовое покрытие, частично – травянистое покрытие с посадкой деревьев и кустарников.

Памятник «Пограничникам Арктики» предполагается установить в северо-восточной части сквера

	10.
	Архитектурно-градостроительные требования
	Архитектурное и композиционное решение памятника, отражающее смысловое содержание памятного объекта, гармонично вписывающееся в существующую градостроительную среду.

Высота памятника (вместе с подиумом) – не более 5м.

Проектом предусмотреть необходимое благоустройство участка:

- твердое покрытие территории, прилегающей к памятнику;

- установку декоративного ограждения, светильников, скамеек для отдыха и пр.;

- посадку декоративных кустарников, разбивку цветников

	11.
	Состав архитектурного проекта
	Ситуационный план;

схема генерального плана;

планы;

фасады;

перспектива или аксонометрия в произвольной  форме;

фоторазвертка;

пояснительная записка с обоснованием проектных решений;

материалы должны быть предоставлены в графике, формата А-1 (594 х 841 мм.)

	12.
	Порядок представления конкурсной документации
	Проекты представляются в комитет градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска в срок до 09.10.2012 в полном объеме, предусмотренном программой и условиями конкурса.

Проектные материалы представляются под девизом, выраженным шестизначным числом, которое указывается в верхнем правом углу всех материалов проекта, представляемых на конкурс, а также на девизном конверте.

Девизный конверт должен содержать информационные данные об участниках конкурса: фамилию, имя, отчество, адрес автора (авторов)

	13.
	Порядок рассмотрения конкурсной документации
	Конкурсная документация рассматривается на заседании конкурсной комиссии

	14.
	Сроки проведения конкурса
	Начало                                 -  09.07.2012

Окончание                          -  09.10.2012

Заседание жюри                 -  12.10.2012

Разработка проектно-

сметной документации      -  ноябрь-декабрь 2012

	15.
	Реализация проекта
	Изготовление памятника   - январь-февраль 2013

Строительство                    -  март-апрель 2013                     Открытие  памятника         -  28 мая 2013

	16.
	Финансирование проекта

	Финансирование проекта предполагается за счет средств некоммерческой организации Фонд «Пограничники Арктики»:

- поощрение победителей конкурса;

- разработка проектной документации;

- строительство памятника «Пограничникам Арктики»

	17.
	Критерии оценки проекта
	Полнота раскрытия образа.

Композиционное решение памятника с учетом градостроительной  ситуации, рельефа местности.

Высокий профессиональный уровень графического оформления и монументального исполнения работ.

Ландшафтная архитектура, благоустройство территории

	18.
	Поощрение победителей
	За лучшие проектные предложения устанавливаются следующие призы:

- главный приз – 30 000 рублей;

- поощрительный приз – 10 000 рублей.

Поощрение победителей конкурса будет осуществляться на основании решения конкурсной комиссии о награждении участников конкурса в течение месяца после публикации в печати результатов конкурса за счет средств некоммерческой организации Фонд «Пограничники Арктики»

	19.
	Итоги конкурса
	Итоги конкурса публикуются в течение 10 дней после принятия решения конкурсной комиссией.

Авторы проекта, получившего высшую оценку, с их согласия привлекаются к дальнейшей разработке рабочего проекта.

Представленные на конкурс проекты, отклоненные от рассмотрения из-за нарушений программы или условий конкурса, а также проекты, по которым не присуждены премии и другие виды поощрения, подлежат возврату авторам по их запросам в течение месяца со дня опубликования в печати результатов.

По окончании указанного срока проекты и девизные конверты не возвращаются.

Все премированные проекты, а также проекты, приобретенные организаторами конкурса, возврату авторам не подлежат.

Использование организаторами конкурса этих проектов (публикация в печати, участие в выставках, дальнейшая доработка и т.д.) или их отдельных разделов осуществляется в порядке, предусмотренном условиями конкурса и  сохранением авторского права премированного проекта

	20.

	Исходные данные, необходимые для разработки эскизного проекта, можно получить в комитете  градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска.

Адрес: просп. имени Ленина, 77 (каб.14, т.45-16-07).

____________________________________________________________________